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Úvod.  

Za tých, ktorým prekáža znamenie kríža, aby neurážali cítenie veriacich ľudí, ktorí Boha hľadajú. 
Drahý Ježišu, nachádzame sa vo zvláštnej historickej etape poznačenej pandémiou 
koronavírusu. Celý svet sa spomalil, niekde až zastavil, a tak sme mali viac času na 
premýšľanie. Prežívame utrpenie, ktoré nechceme nechať len tak plynúť, ale chceme sa v 
ňom spojiť s tvojím utrpením. Chceme lepšie pochopiť, čo znamenajú slová z listu 
Kolosanom: „Teraz sa radujem v utrpeniach pre vás a na vlastnom tele dopĺňam to, čo chýba 
Kristovmu utrpeniu pre jeho telo, ktorým je Cirkev.“ Obetujeme ti túto krížovú cestu, v 
ktorej ti chceme vedome odovzdať rôzne podoby nášho terajšieho utrpenia. Prosíme ťa, 
spoj ho so svojim utrpením, aby sme mohli s tebou zomrieť a vstať z mŕtvych. Prosíme ťa, 
aby sme túto pobožnosť prežívali pokorne, s odovzdanosťou do tvojich rúk. Naplň nás 
svojím pokojom a láskou, daj nám srdcia citlivé a vnímavé. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

1. Zastavenie: Pán Ježiš je odsúdený na smrť.                                    Romana Poláčeková 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

„Súd bez milosrdenstva čaká totiž toho, kto nepreukázal milosrdenstvo.“ „Milosrdenstvo sa vyvyšuje 
nad súdom.“ Ježiš bol súdený bez akéhokoľvek milosrdenstva. Nemilosrdne ho odsúdila židovská 
veľrada, nemilosrdne ho odsúdil Pilát a nemilosrdne ho odsúdil dav, ktorý kričal: „Ukrižuj, ukrižuj 
ho!“ A tak je Ježiš, Boží Syn, nemilosrdne odsúdený ľuďmi. 
Pane, pomôž nám byť spravodlivými. Zdraví ľudia majú väčšinou málo času a ruky plné práce. Chorí 
naopak majú času veľa, ale ruky často prázdne. Táto skutočnosť stále prehlbuje vzájomné 
nepochopenie. Chorý človek veľmi potrebuje milosrdnú lásku. Jedným zo skutkov milosrdenstva je, 
navštevovať chorých. Najhoršie je, keď je chorý v karanténe a my ho nemôžeme ani navštíviť. Vtedy 
už môžeme preukázať milosrdenstvo len dvoma spôsobmi: modlitbou a pôstom. Myslime na chorých 
našej farnosti, modlime sa za nich a majme s nimi súcit.  
Ježišu, ty si mal vždy veľký súcit s chorými a mnohých z nich si uzdravil. Prosíme ťa, neustále 
preukazuj milosrdenstvo všetkým chorým a daj, aby sme aj my boli tvojimi nástrojmi, prostredníctvom 
ktorých sa dostaneš k chorým. 
Modlime sa za pravý dialóg medzi všetkými národmi, rasami, kultúrami a náboženstvami, vystavaný na láske, 
spravodlivosti a pravde. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

2.zastavenie: Pán Ježiš berie kríž na svoje plecia.                                         Emília Figurová 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Kristus berie kríž. Nevraví nechcem - hoci ho nenesie sám za seba, ale nesie ho za nás. A zatiaľ my - 
nechceme sa zaprieť v jedle, v zábave, televízii, nechce sa nám niesť svoje ťažkosti, svoj kríž, a to už 
ani neuvažujeme, že by sme mali niesť kríž za druhých. Koľkokrát za deň to slovo letí vesmírom a 
zraňuje toho, ktorý si nás vyvolil, ktorý nám ponúkol svoje priateľstvo, dokonca za nás dal svojho 
Syna, ktorý nepovedal “nechcem“. 
Rozmyslime si každé “nechcem“, nevravme ho, lebo naspäť ho už nemožno vziať. Odpusť nám, 
Pane, každé naše “nechcem“, ktorým sme odmietli Tvoju vôľu a počúvali protivníkov hlas. Daj nám 
silu niesť svoj kríž v tejto ťažkej dobe a nádej na skoré uzdravenie chorých. 
Chýba nám odvaha prijať kríž. Aké bláznivé! Môžeme robiť, čo chceme, kríž na nás stále čaká, 
nemôžeme mu uniknúť. Hovoríte, že utrpenie je ťažké. Nie, utrpenie potešuje a je ľúbezné! Utrpenie 
je šťastím. Musíte však v utrpení milovať a trpieť v láske.“  
Modlime sa za nové povolania ku kňazskému a rehoľnému životu, aby mladí ľudia veľkodušne, odvážne a s láskou 
odpovedali na Pánovo volanie. V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 



 

3.zastavenie: Pán Ježiš prvý krát padá pod krížom.                             MVSP: Pavol Štóber 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Pán, mi otvoril ucho a ja som neodporoval, nazad som neustúpil. Svoj chrbát som nastavil tým, čo 
bili, a svoje líca tým, čo trhali, tvár som si neskryl pred potupou a slinou. Pán, Jahve, mi pomáha, preto 
nebudem zahanbený. Toľko prorok Izaiáš (Iz 50, 5-7) Strach paralyzuje. Množstvo ľudí zachvátil 
v krátkej minulosti veľký strach z nákazy či zo smrti. Je to prirodzené, každý človek túži po zdraví a 
po živote, no strach nijako nepomáha nákazu ani prípadnú smrť zastaviť či aspoň oddialiť. Ježiš sa 
nezľakol, neustúpil. Hoci ho pád oslabil, nebojácne sa postavil a kráčal ďalej. Čo zlého sa môže stať 
tomu, kto verí, že ho posilňuje Boh? Pomôž nám premôcť strach vierou v tvoju lásku, veď „dokonalá 
láska vyháňa strach“ (1Jn 4,18).  
 

Ježišu, ďakujem za tvoj príklad odvahy a odhodlanosti. Prosíme ťa, daj aj nám takú odvahu, také 
odhodlanie, aké si mal ty, keď prídu v našom živote prekážky a ťažkosti.  
Prirodzene, ja nehladujem, mám si čo obliecť, mám kde bývať, autom sa dokážem rýchlo presunúť z 
miesta na miesto, ale cítim sa mu blízky s ohľadom na ťažkosti, ktoré prislúchajú náboženskej 
menšine?“.  
Modlime sa za kresťanov, ktorým sa v mnohých krajinách upiera alebo obmedzuje náboženská sloboda, aby sa vďaka 
ich vernosti krížu zjavilo všetkým kresťanom Kristovo vykúpenie. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

4. zastavenie: Pán Ježiš sa stretáva so svojou matkou.                                    Lenka Stasová 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Len matka môže pochopiť bolesť Panny Márie, ktorú prežíva, keď vidí utrpenie svojho jediného 
syna... keď sa jej oči stretajú s Jeho. Niekto by mohol povedať, že si snáď za tie roky zvykla... nie, na 
to sa zvyknúť nedá! Hoci vie, pre koho sa toto všetko deje, neživí v sebe nenávisť a neodpustenie 
voči vinníkom. Práve naopak. Všetko zachováva vo svojom srdci. Miluje ešte viac... vyprosuje 
uzdravenie zo zranení, povzbudzuje k modlitbe, k prijímaniu sviatosti, vyzýva k odpusteniu. Ba došlo 
to až tak ďaleko, že nás prijíma za svoje deti... aby sme tak mohli čo najviac vyťažiť z Ježišovej obety. 
Žiadna matka, ktorá nosí pod srdcom dieťa, ho nemôže nenávidieť pre bolesť, ktorú musí pri pôrode 
pretrpieť. Lebo vie, že dieťa je dar, dar ktorý Nebeský Otec zázračne utkal v jej lone. Hoci tuší, že 
život s ním nebude ľahký. Že prídu dni plné sĺz, nedorozumení, sklamaní, nevďačnosti či bolesti. 
Matka Mária, ďakujem ti za tvoju nesmiernu lásku. Že nám dávaš príklad ako  trpezlivo, znova a znova 
odpúšťať a neúnavne, denno-denne modliť sa za našich synov, dcéry. „Modlite sa denne ruženec, aby 
nastal pokoj vo svete a skončila sa vojna na Ukrajine,“ zneje Máriina prosba.  
Modlime sa za vytrvalosť a vernosť v modlitbe ruženca a za ochotu priniesť obetu z lásky ako spoluúčasť na vykúpení 
sveta a odčinenie našich hriechov. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

5.zastavenie: Šimon z Cyreney pomáha Pánu Ježišovi niesť kríž.           Hasiči: Marián Duda 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Pane, nám ako hasičom je niekedy ťažké priznať si, že niečo nezvládame. Dokážeme sa tváriť, že je 
všetko v poriadku až dovtedy, kým už úplne neležíme na zemi. Poznáme takých supermanov, čo 
všetko zvládnu. Lenže tí sú iba vo filmoch. Múdry hasič vníma svoje hranice, vie uznať že nie všetko 
dokáže a je ochotný prijať pomoc. Aj preto hasič nebojuje proti ohňu sám, má pomoc, má Šimona či 
Šimonov, svojich parťákov hasičov, ktorí mu pomáhajú proti ohňu.  Pane, pri tomto zastavení som ti 
vďačný za všetkých mojich priateľov, v ktorých prúdi krv tohto muža z Cyrény. Som ti vďačný za 
všetkých, ktorí dokázali zmeniť plán svojej cesty, zastaviť svoje kroky, darovať svoj čas a vynaložiť 
potrebnú námahu k môjmu krížu. 

 
 



Vďačný som ti Pane, za všetkých, ktorí mi už toľkokrát povedali: Netráp sa, pomôžem ti! Prídem ťa 
pozrieť, porozprávame sa! Nepotrebuješ niečo? Zavolaj mi! Ako dobré nám padnú takéto Šimonovské 
slová pri nesení neviditeľných krížov. Pane, prosíme ťa za týchto všetkých Šimonov, ktorí žili aj v 
tomto končiacom sa storočí a ktorí možno svoju ochotu nezapreli ani dnes a pomohli tým, ktorí znovu 
nevládali ísť ďalej, odmeň ich za to. Veď v týchto ľuďoch pomohli Tebe. 
Modlime sa za mladých ľudí, aby našli v Kristovi plnosť života a stali sa radostnými svedkami viery. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

6.zastavenie: Veronika podáva Pánovi Ježišovi šatku.                           Skauti: Jakub Duda 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Nebála sa vyjsť z davu a byť INÁ. Viedla ju láska a ľudskosť, bolesť sa dotkla jej srdca a urobila 
všetko, čo v tej chvíli vedela urobiť - prejavila lásku účasťou na bolesti. Mnohokrát sme už počuli tú 
starú známu vetu: Dnes pomôžem ja tebe, zajtra ty mne. Navzájom si preukazujme službu lásky, ktorá 
má vyjsť najprv z môjho srdca až potom ju môžem očakávať aj z druhého srdca. 
Keď sú skauti spolu, majú pocit, že dokážu všetko. Neboja sa ničoho. Ale niekedy sa predsa len 
vyskytne niečo nad ich sily. Zhodnúť sa na téme a mieste tábora, rozdelení práce - to je občas 
náročnejšie než preplávať oceán. Naraz sa všetci ocitnú v začarovanom kruhu rôznych názorov. Pane, 
prosíme Ťa, posielaj nám vtedy Veroniky, aby nám prinášali podporu, nápady a energiu. Využívaj aj 
nás ako Veroniky a posielaj aj nás všade tam, kde sme potrební. 
Pane daj, aby sme nestrácali silu a nádej aj v tých najťažších chvíľach svojich životov a navzájom si 
pomáhali, hoc sme len mladí skauti. Pane, pomôž nám stať sa Veronikou, odvážnou urobiť prvý krok, 
lebo aj malý úsmev či čin, ktorý urobíme môže pomôcť viac ako si dokážeme sami  predstaviť.    
Modlime sa, aby sme boli počas svojho všedného života pozorní k potrebám našich blížnych a videli v nich tvár nášho 
Pána.   
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

7.zastavenie: Pán Ježiš padá druhý krát pod krížom.                 Mladí hasiči: Jozef Stas ml. 
Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

I keď Veronika veľmi pomohla, Ježiš znovu padá. Je vysilený. My si môžeme len predstavovať, ako 
vyzeral taký pád. Zrejme to bolo škaredé a bolestivé. Ľahko sa o bolesti rozpráva, ale keď to zakúša 
človek na vlastnej koži, strašne to bolí. Máme plno múdrych rád, keď trpia iní, no sme bezradní, keď 
to príde na nás. Zvlášť my, mladí hasiči, sme takí, lebo sme toho ešte veľa neprežili. A sme pri sile: 
zdraví, pekní, mladí ako hasiči aj rýchli. Možno by bolo lepšie, keby sme radšej mlčali, keď iní trpia. 
Jednoducho pri nich len stojme. Trpme spolu s nimi. Ježiš neprišiel, aby z nás sňal všetko utrpenie, 
ale aby trpel spolu s nami. Môj Pane, ty nie si len teoretik, ale aj konáš. Nielen hovoríš, ako trpieť, ale 
trpíš. Ďakujem ti za príklad. Prosím, nauč ma menej rozprávať a viac konať. Nauč ma stáť pri trpiacich 
a trpieť s nimi a nauč ma trpezlivo znášať vlastné zlyhania a prehry i pády života. 
Modlime sa za všetkých kňazov, ktorí napriek svojim pádom, slabostiam a sklamaniam zostávajú verní svojmu 
povolaniu, a to vďaka sile svätej Eucharistie. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 

 

8.zastavenie: Pán Ježiš napomína plačúce ženy.                Červený kríž: Zuzana Šimaľová 
Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Cestou na Kalváriu náš Pán Ježiš kráčal s krížom plný bolesti a ťarchy našich hriechov. Stretol plačúce 
ženy, ktoré plné ľútosti, svoj súcit prejavili tak žensky - plačom. Pán Ježiš pozrel na ne a povedal: 
„Dcéry Jeruzalemské, naplačte nado mnou, ale plačte sami nad sebou a nad svojimi deťmi“. Tieto 
slová adresoval Pán Ježiš nielen jeruzalemským ženám , ale aj každému z nás. Citlivé ženské srdcia 
videli, že náš Pán veľmi trpel. Dojala ich Jeho bolesť. Plakali. Súcitný plač žien potešil Ježišovo 
ubolené srdce, lebo vypovedal o ich láske k Nemu. Venoval im niekoľko slov a povzbudil ich k ďalším  



 

skutkom milosrdenstva: modliť sa za hriešnikov, za duše v očistci a súcit pretaviť i do konkrétnej 
pomoci tým, ktorí pomoc potrebujú. 
 

Aj my členovia Červeného kríža v tomto pôstnom období máme veľa príležitostí robiť skutky 
milosrdenstva a tak plniť Ježišov odkaz. Služba starým, chorým, opusteným a inak zraniteľným 
skupinám nás zaradí medzi tých, ktorí spolucítia s utrpením iných a dokážu energiu súcitu pretaviť do 
konkrétnej pomoci a tak zmierniť utrpenie. 
„Aj Ježiš vydržal do konca. Neopustil ani ľudí, ani mesto, keď nastali problémy. Ako my jeho učeníčký 
v službe Červeného kríža ho nasledujeme v sile Božieho Ducha. Nemôžem opustiť ľudí v Sudáne, 

v Iráku, v Sýrii a Libanone pretože ich milujem.“  

Modlime sa za všetky matky, ktoré trpia pre osud svojich detí, a aj za matky, ktoré sa svojich detí vzdali. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

9.zastavenie: Pán Ježiš padá tretí krát pod krížom.                   Urbári: Patrícius Lieskovský 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Najbolestnejší pád. Pri tomto zastavení máme pocit, akoby sa krížová cesta mala skončiť na tomto 
mieste. A predsa nie je to tak! Ježiš z posledných síl vstal a išiel ďalej… Má zmysel neustále vstávať? 
Koľko takýchto falošných koncov je v našom živote? Bolo to možno ponižujúce obvinenie, či 
vyšetrovanie niekoho z členov spoločenstva. Celá rodina by sa v tej chvíli najradšej prepadla pod zem. 
…a neprepadla sa. Prežil sa aj tento čierny deň a „krížová cesta hanby“ pokračuje ďalej. Bolo to možno 
ničenie našej práce v lese o zachovanie toho čo nám odovzdali naši otcovia, neustále hádzanie polien 
pod nohy, egoizmus, osočovanie a šírenie klamstiev, aby zakryli svoje chyby. Žijeme ďalej. Pane, 
prosím ťa o potrebné sily prekonať všetko to, čo nás pritlačilo tvárou k zemi a bráni nám ísť ďalej. 
Nech tvoj príklad z tohto deviateho zastavenia je povzbudením pre všetkých, ktorí už nevládzu, aby 
vedeli, že toto nie je koniec, že vždy sa musí žiť ďalej, aj keď v tej chvíli zdá sa byť koniec. Sme 
prekvapení, prečo hovorí krížová cesta o treťom páde Ježiša pod krížom. Ježiš nás chce naučiť, aby 
sme mali trpezlivosť s našimi pádmi, nepriateľmi. Je to príležitosť uvedomiť si našu odkázanosť na 
Božiu pomoc. Buď pochválený môj Bože, že svojím tretím pádom, pádom nevinného pomáhaš 
prekonávať krivdu z nespravodlivého obvinenia a trestu všetkým, ktorých ľudia svojou zlo 
prajnosťou a škodoradosťou postavili do úlohy odsúdeného. Milostivý Ježišu odprosujem ťa za tieto 
hriechy a zverujem ich tvojmu nekonečnému milosrdenstvu. Zastav, Pane, pôsobenie týchto hriechov 
v našom živote a skrze tvoje sväté rany očisť a požehnaj všetkých okolo nás svojím Svätým Duchom.  
Modlime sa za všetkých prenasledovaných a väznených pre vieru, aby im Duch Svätý daroval silu a útechu, ktoré sú 
silnejšie ako nenávisť a smrť. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

10.zastavenie: Pána Ježiša zvliekajú zo šiat.      ZZMPM: Bertína Fukasová a Emília Figurová 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Pane Ježišu, prichádzame k tebe zo Združenia Zázračnej medaily, tvojej a našej matky Nepoškvrnenej 
Panny Márie. Chceme spolu s ňou v láske prežívať bolesť, ktorej príčinou bolo násilné strhanie šiat 
z prischnutých Tvojich svätých rán a obnaženia Tvojho svätého tela. Vojaci ťa obrali o posledný 
majetok na tejto zemi. Dav, pred ktorým si ostal nahý, Ťa preklínal, vysmieval sa Ti, pľul na teba, 
ponižoval Ťa. Zažil si najväčšie a najbolestnejšie poníženie Tvojho pozemského života. A čo cítila 
Tvoja  matka? Potupenie syna bolo a je potupením matky. 

Pane Ježišu, aj my často prežívame zraňujúce slová, ponižujúce pohľady, ostrú kritiku, preklínanie zo 
strany najbližších, priateľov i ostatných. Tiež nás oberajú o našu česť, pokoj a dôstojnosť. Duša cíti 
bolesť, trpkosť. Ostávame samy, úplne ponížení, úplne odhalení, vydaní svojvôli druhých. Pomôž 
nám Pane - náš Boh, brať a znášať tieto bolesti, ticho a v pokore, tak ako si ich Ty znášal. Zároveň 
ťa prosíme, pomôž, aby sme zo srdca odpustili a pre Tvoje umučenie na príhovor Nepoškvrnenej  
 



Panny Márie uzdrav svojou krvou všetky následky bolestného odsudzovania, nepochopenia 
a ponižovania.  
Modlime sa za mocných, ktorí vládnu tomuto svetu, aby si ctili Božie zákony aj nedotknuteľnú dôstojnosť každého 
človeka a ochraňovali život od počatia po prirodzenú smrť. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

11.zastavenie: Pána Ježiša pribíjajú na kríž.                               Otcovia, muži: Rudolf Fukas 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Keď prišli na miesto, ktoré sa volá Lebka, ukrižovali jeho i zločincov: jedného sprava, druhého zľava. 
Ježiš povedal: „Otče, odpusť im, lebo nevedia, čo robia.“ (Lk 23, 33-34) Každý z nás rád vykonáva tie 
činnosti, ktoré preňho znamenajú hodnoty. Práca, štúdium, šport, stretnutia, cestovanie, zábava... 
Mnohých z nich sa musíme aktuálne vzdať a rozmýšľať nad tým, ako zmysluplne vyplniť čas.  
Mnohí muži chcú byť nezávislí, slobodní, - tvrdšie povedané - chcú požívať výhody bez povinností, 
užívať si bez zodpovednosti. Nechcú sa dať pribiť na kríž; nechcú sa obetovať. Lenže kde niet obety, 
tam niet lásky. A taký muž nikdy nespozná krásu pravej lásky. A ani nikdy nebude skutočným mužom. 
Ježišu, chráň mladých chlapcov, aby vyrástli na skutočných mužov, ktorí sa neboja prijať 
zodpovednosť za svoj život i za životy iných. Ježišu, tvoje ruky a nohy pribili na kríž, takže si sa už 
vôbec nemohol slobodne hýbať.  
Ty si vedel, že to nebude navždy a rovnako si poznal aj hodnotu pravej slobody, ktorú svojim 
ukrižovaním získaš pre ľudí. Prijmi našu obetu, ktorú ti prinášame, keď sa vzdávame toho, čo sme 
robili radi a teraz nemôžeme. Daj, aby nám toto naše utrpenie pomohlo lepšie v budúcnosti využívať 
našu slobodu.  
Modlime sa za všetkých, ktorí stratili nádej a upadli do zúfalstva, aby znova uvideli aj pocítili dobrotu a milosť 

nebeského Otca a boli požehnaním pre rodinu. 

V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

12.zastavenie: Pán Ježiš na kríži zomiera.                                     ZZMPM: Mária Kabáčová 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
Chvíľa ticha, kľačíme a v tichu sa modlíme!!!! 

Kalvária. Kríž. Spasiteľ. Tvoja bolestná Matka je aj tu. Pri Tebe. Vytrvala do konca. Až dovtedy, kým 
sa nenaplní kalich utrpenia až do poslednej kvapky. Ukazuje nám tak príklad vernosti, tej vernosti, 
ktorá trvá aj v bolesti i v utrpení. Keď si ju Ty - náš Spasiteľ- a jej Syn zbadal a pri nej učeníka Jána, 
ktorého si miloval, povedal si: „Žena, hľa, tvoj syn! A Jánovi, zase: Hľa, tvoja Matka!“ 

Zomierajúci si sa tak lúčil so svojou matkou. Vyslovil si slová, v ktorých si prejavil starostlivosť o ňu. 
Ani veľké muky a blížiaci sa koniec, nebránili Tvojmu Srdcu rozlúčiť sa s tou, ktorú miluješ a chceš 
jej zabezpečiť pomoc a ochranu. Tým - aj nám si ukázal, že aj ťažkých chvíľach, pri nesení kríža, 
máme myslieť i na tých, s ktorými nás spája puto lásky. Tú svoju si vyjadril i slovom: „žíznim“. Je 
v ňom smäd po láske, ktorú očakávaš aj od nás. 

My Ti nevieme dať toľko lásky, koľko jej k nám prúdi od Teba, ale chceme Ti jej dať aspoň toľko, 
koľko vládzeme. Nedaj nám, prosím zabudnúť, že patríme k Teba a že nás nič nemôže odlúčiť od 
Teba, ani život ani smrť. Pomôž nám, aby sme spolu s Tebou pamätali na spásu, ktorú nám zabezpečil 
Tvoj Syn svojím utrpením a smrťou. Svätá Matka, Krista rany, ktorými bol doráňaný, hlboko nám 
v srdce vtlač. 
Modlime sa za seba samých, aby sme boli vždy ochotní každému odpustiť, ako aj za tých, ktorí sa nechcú zmieriť - 

nech sa ich sŕdc dotkne Božie milosrdenstvo. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

 

 

 



13. zastavenie: Skladanie z kríža.                                                    Učitelia: Lýdia Števuliaková 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Všetko na tomto svete má svoj začiatok i koniec. I Ježišovo kázanie, zázraky, bolesť, končí na kríži 
smrť. Potom nastáva hrobové ticho. Zdá sa, že toto ticho nikomu nič nehovorí… A predsa je 
predzvesťou nových udalostí. 
Koniec  školského roka. Príjemné zoskupenie detí, mladých ľudí, vysokoškolákov sa rozchádza do 
prázdnim, do života a my sa viac pozeráme s obavami, čo z nich bude. Kladieme si otázku: Kam 
smeruje vývin spoločnosti? Znenazdania uletia tie najlepšie roky života a hlási sa dôchodok. A potom? 
Čo nás ešte čaká potom? Či radšej na to ani nemyslieť? 
Čo čakám po tomto živote? Ticho v chráme na začiatku vyučovania, kde je Učiteľom Kristus v Cirkvi, 
nám pripomína: Najdôležitejšou úlohou v živote je získať večný život! Iba vedomie, že pracujem pre 
svoju večnosť i pre tých, ktorí sú nám zverení, mi dodáva síl, že má zmysel preto aj niečo vytrpieť. 
Dá sa to však len so živou vierou. Matka nás všetkých. Ďakujeme ti za tvoj veľký príklad, za tvoju 
veľkú vieru, za to, že si vytrvala na ceste s Ježišom až na Kalváriu. Ako sa to v tebe muselo všetko 
miešať: bolesť s nádejou, strata so ziskom, obava s dôverou, slabosť so silou... 
Modlime sa za všetkých chorých životom, aby v svojom utrpení spoznali Pánovu prítomnosť a dokázali zjednotiť svoje 
utrpenie s jeho utrpením za záchranu sveta. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

14. zastavenie: Skladanie z kríža.                                                      Speváci: Mária Bandíková 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 
 

Je po všetkom. Ježišove telo vložia do hrobu a hrob zavalia kameňom. Učeníci plní strachu a sklamania 
sa schovávajú. Ich predstavy a nádej o svojom majstrovi zhasli ako sfúknutá sviečka. Ostal iba dym úzkosti 
a rozčarovania. Počas života sme pochovali veľa našich šancí a nádejí. Niekedy našou vinou, niekedy 
vinou iných alebo rôznymi okolnosťami. Naše predstavy o živote - či už láske, manželstve, kariére, 
úspechoch - sa nesplnili. Ostalo v nás sklamanie, smútok, výčitky. Teraz Pane, všetko odovzdávame do 
tvojej uzdravujúcej moci. Uzdrav naše výčitky voči sebe, iným i voči tebe za všetky zmarené nádeje. Pane, 
Ďakujeme ti, že jedna nádej však stále ostáva. Tá najúžasnejšia. Je to nádej na večnú blaženosť v tvojom 
kráľovstve. Duchu Svätý, pomôž nám plnením Božej vôle dosiahnuť život večný. 
Modlime sa za zosnulých členov farskej rodiny, priateľov, dobrodincov i za všetkých, za ktorých sa nikto nemodlí, aby 
našli v nebi pri Bohu večné šťastie a pokoj. 
V. Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. R. Aj nad dušami v očistci. 
 

Záver 

Boh Otec, Stvoriteľ sveta, všemohúci a milosrdný, ktorý si z lásky k nám poslal svojho 
Syna na svet ako lekára duší a tiel, pohliadni na svoje deti, ktoré sa v tejto ťažkej chvíli 
dezorientácie, v mnohých oblastiach Európy a sveta obracajú na teba a hľadajú posilu, 
záchranu a úľavu; osloboď nás od choroby a strachu. Uzdrav našich chorých, poteš ich 
príbuzných, daj múdrosť našim spoločenským predstaviteľom. Posilňuj a odmeň našich 
lekárov, sestry a dobrovoľníkov, daj večný život zomrelým. Neopúšťaj nás vo chvíli 
skúšky, ale vysloboď nás od každého zla.  

Každé slovo KC, ktoré som čítal, som si predstavoval ako budete čítať a zvažujete, 
meditujete, premýšľate a vtedy som cítil veľkú spolupatričnosť, cítil som vašu zapálenosť 
pre dobro všetkých, cítil som ako na seba myslíme, modlíme sa za seba. A každý deň, keď 
som odslúžil sv. omšu, požehnával som farnosť, vždy s Eucharistickým Kristom.  

 

 



 

Muži a otcovia. Ďakujem ti, Ježišu, za všetkých mužov a otcov rodín našej farnosti, ktorí 
verne stoja na svojom mieste. Prosím ťa, požehnávaj ich a ochraňuj, daj im silu a 
múdrosť, aby boli skutočne statočnými mužmi. Odplať im životom večným za všetko 
dobro, čo robia pre svoje rodiny. 
Ženy a matky. Pane Ježišu, prosili sme ťa dnes za všetky ženy a mamy. Zverujeme ti ich. 
Prosíme ťa, daj, aby bolo čím viac skutočných kresťanských žien a matiek. Prosíme ťa, 
aby boli verné tebe, tvojmu slovu i svojmu poslaniu. Na príhovor tvojej matky, Márie, 
pomôž im, aby žili ako ona. A všetkým mužom a deťom vštep do sŕdc úctu a lásku k 
nim. 

Učitelia žiaci. Prešli sme po KC v duchu ako žiaci, aby sme sa pozreli na seba pred tvárou 
svojho Učiteľa-Ježiša. Vyučovanie v rámci týchto štrnástich zastavení nech nám pomôže 
v duchovnom raste, aby sme ukázali  cestu ku skutočnému životu.  

Chorí a prenasledovaní. Nebeský Otče, prosíme ťa za všetkých chorých farnosti, prosíme 
ťa za utláčaných a prenasledovaných kresťanov, za všetkých ľudí, ktorí trpia duchovnou 
alebo materiálnou biedou, ale aj za ich prenasledovateľov a utláčateľov, daj im zakúsiť 
svoju bezpodmienečnú, milosrdnú lásku. Požehnaj i nás a naše dielo. 

Nech nám Pán Boh pomáha a chráni o to Ťa prosíme skrze Krista nášho Pána. Amen. 

Svätá Mária, Uzdravenie chorých a Matka nádeje, Kráľovná pokoja, oroduj za nás! 

Modlitba na úmysel Svätého Otca 

Otče náš... Zdravás, Mária...Sláva Otcu.. 
Pane Ježišu Kriste vypočuj Svätého Otca pápeža Františka, svojho námestníka aby 
dosiahol všetko, o čo prosí v tvojom mene od nebeského Otca. Lebo ty žiješ a kraľuješ 
na veky vekov. R. Amen. 

Požehnanie: 

Kňaz: Pán s vami  

Ľ: I s duchom tvojím  

Kňaz: Nech vás žehná a poteší Boh, ktorý vo svojej nevýslovnej dobrote stvoril človeka 

a zmŕtvychvstaním svojho milovaného Syna dal veriacim nádej na vzkriesenie. Ľ: Amen. 

Kňaz: Nech vás Pán Ježiš, ktorý miloval detí, žehná a zachová vo svojej láske. Ľ: Amen. 
Kňaz: A požehnanie všemohúceho Boha Otca i Syna + i Ducha Svätého nech zostúpi na vás 

a zostane vždy s vami.  

Ľ: Amen. 

Kňaz: Zostávajte v pokoji. 

Ľ: Bohu vďaka. 

 

 
 


